Red.) şi trupele noastre urmează a păstra punctele litigioase, fără a fi nici decum turburate de Turcii, cari nu par de loc dispuşi a se încăiera cu soldaţii Greci.”

Corespondenţe particulare

ale „Telegrafului Român.”

Radna Lipova, 16/28 Aug. 1882
Şedinţa literară împreună cu o petrecere de vară a tinerimei studioase din Lipova s'a ţinut ieri seară în 15/27 l. e.

Succesul a fost preste acceptare cu atât mai vărtos, că tinerimei arangiatora i s'a pus multe pedeci, dela putere şi în această inocentă petrecere au cerat mişcăminte, cari nu le-ar conveni lor; şi anume:

Dela petești se cere a produce documente că au absolvat cel puțin 4 clase gimnasiale, sau 3 clase reale, cursul pedagogico-teologic și că au depus esamenul de calificățiune învățătoresc.

Suplicile instruite cu documentele recurate au a se asterne până la termenul indicat pre onoratului oficiu protopresbiteral I al Brașovului. Stupini, 8/20 August 1882.

In conțelegere cu domnul protopresbiter concernent.

Comitetul parochial
Ioan Macsimilian m. p.,
paroch și președinte.

Nr. 1087—1882. [179] 3-3

CONCURS.

Doue eventual trei stipendii de câte 200 fl. sânt de împărțit la astelii de tineri industriași din fundul regiu de oare când și in prima lieie din scaunele Mercurei și Noerichului de mai nainte, sau din localitățile lor